
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

11^ Seduta
Martedì 10 novembre 2020

Deliberazione n. 63 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della
Forestazione e per la gestione delle Foreste regionali anno 2020.

Presidente: Domenico Tallini
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 30

Consiglieri presenti 19, assenti 11

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 19, a favore 19 -, ne proclama il
risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Tallini

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 13 novembre 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 1 aprile 2020 "Programma
Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per la
gestione delle Foreste regionali anno 2020";

VISTA la legge regionale n. 20 del 19 ottobre 1992 (Forestazione, difesa del
suolo e foreste regionali in Calabria), e in particolare l’articolo 5, che:
- prevede l’elaborazione da parte della Regione Calabria di un programma

regionale per l’attività di forestazione e la gestione delle foreste regionali
(comma 1) e la relativa approvazione da parte del Consiglio regionale (comma
3);

- dispone che il programma ha durata non superiore a cinque anni, si aggiorna
per scorrimento e si attua con piani annuali, attraverso progetti esecutivi
(comma 4);

VISTE:
- la legge regionale 12 ottobre 2012, n. 45 (Gestione, tutela e valorizzazione

del patrimonio forestale regionale);
- la legge regionale 16 maggio 2013, n. 25 (Istituzione dell’Azienda regionale

per la forestazione e le politiche per la montagna – Azienda Calabria Verde –
e disposizioni in materia di forestazione e di politiche della montagna);

CONSIDERATO CHE il Programma regionale per le attività di sviluppo nel
settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste regionali prevede una
serie di azioni da attuare attraverso i Piani annuali di Forestazione;

PRESO ATTO CHE le azioni contenute nel presente Programma, che rientrano
nel quadro complessivo delle azioni del sistema difesa del suolo, si esplicano, in
conformità ai dettami della legge regionale n. 45/2012 e nel rispetto di quanto
contenuto nel vigente Piano stralcio per l’Assetto Geologico (PAI) della Regione
Calabria, nella gestione e manutenzione del territorio, nella manutenzione delle
infrastrutture che ricadono nelle aree forestali e nella loro eventuale
implementazione e nella prevenzione dei rischi idrogeologici, ambientali e degli
incendi boschivi;

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 23 dicembre
2011, n. 47 il Dirigente generale ed il Dirigente dell’UOA “Politiche della
montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” del Dipartimento regionale
competente in materia di agricoltura hanno attestato la copertura finanziaria del
provvedimento;



Consiglio regionale della Calabria
VISTI il Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della
Forestazione e per la gestione delle Foreste regionali anno 2020 ed i relativi
allegati, che costituiscono parti integranti e sostanziali della presente
deliberazione;

RILEVATO CHE la Sesta Commissione consiliare permanente, nella seduta del
28 settembre 2020, ha approvato il Piano Regionale per le attività di sviluppo nel
settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste regionali anno 2020 ed
i relativi allegati, con la raccomandazione alla Giunta regionale del rispetto dei
termini contenuti nelle leggi regionali di riferimento;

UDITO il relatore, Consigliere Molinaro, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

di approvare il Piano Regionale per le attività di sviluppo nel settore della
Forestazione e per la gestione delle Foreste regionali anno 2020 ed i relativi
allegati, che formano parti integranti e sostanziali della presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
(Domenico Tallini)


		2020-11-13T11:02:46+0100
	Lauria Maria Stefania


		2020-11-13T12:59:53+0100
	Domenico Tallini




